
 

 
 
 
 
 
 

(ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครวั 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ...... 

 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลนาครัว 
อำเภอแม่ทะ  จังหวัดลำปาง 

 

 



2 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ (ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ..... 

 

 

หลักการ 
 โดยเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัวว่าด้วยการติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบ

บำบัดน้ำเสีย ในอาคาร เพ่ือใช้เป็นกฎ กติกา ในการควบคุมจำกัดดูแลการติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบระบายน้ำ
เสียในอาคาร ที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว เพ่ือเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการช่วยลด
ปริมาณน้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีข้ึน 

 

เหตุผล 
  ด้วยพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม มาตรา ๗๐ กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษมีหน้าที่ต้องก่อสร้าง ติดตั้ง หรือ จัดให้
มีระบบบัดน้ำเสีย หรือระบบกำจัดของเสียตามที่กำหนด ประกอบกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
มาตรา 18 มาตรา 20 (3) และมาตรา 44 ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร ราชการส่วนท้องถิ่นจึงมีอำนาจในการออกข้อกำหนด
ท้องถิ่นเพ่ือใช้ในควบคุมเพ่ือให้การจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเป็นการแก้ไข ปัญหาที่ต้นทาง
และเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ 

      ดังนั้น เพ่ือเป็นการสมควรให้มีข้อกำหนดของท้องถิ่น โดยคำนึงถึงสภาพของท้องถิ่น สุขอนามัย
ของประชาชน และการรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมสภาวะปัจจุบัน 

เทศบาลตำบลนาครัว จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๐ (๓) มาตรา ๖๐ และ มาตรา      
๖2 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา ๗๐แห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม และมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (3) 
มาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข ๒๕๓๕ เห็นควรให้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
และระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ...... เพ่ือบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลนาครัว ต่อไป 

 

 

 



3 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ....... 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบ 
บำบัดน้ำเสียในอาคาร อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๐ (๓) มาตรา ๖๐ และ มาตรา ๖2 แห่งพระราชบัญญัติ 
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔              
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและ
รักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติพ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม อันมีบทบัญญัติบางประการ เกี่ยวกับ การจำกัด
สิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๒๘ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๗  ของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ บัญญัติให้กระทำโดยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  เทศบาลตำบล     
นาครัว โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลนาครัวและผู้ว่าราชการจั งหวัดลำปาง จึงตราเทศบัญญัติ
เทศบาลตำบลนาครัว ไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า“เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาครัว เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและ
ระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ........”  

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลนาครัว เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย          
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลนาครัวแล้วเจ็ดวัน  

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และคำสั่งอ่ืนใดของเทศบาลตำบล   
นาครัว ในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้  
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้านเรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน

ซึ่งบคุคลสามารถเข้าไปอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้  
“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำหรือน้ำเสียซึ่งผ่าน 

การใช้แล้ว  
“การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ 

อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ  
“แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเล 

และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่
แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้  

“น้ำเสีย” หมายความว่า ของเสียที่อยู่ในสภาพเป็นของเหลว รวมทั้งมวลสารที่ปะปนหรือ
ปนเปื้อนอยู่ในของเหลวนั้น  



4 
 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว หรือผู้ที่นายกเทศมนตรี
ตำบลนาครัวมอบหมาย  

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดเทศบาล และพนักงานเทศบาลอ่ืนๆ ที่เจ้าพนักงาน 
ท้องถิ่นแต่งตั้ง 

ข้อ ๕ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและ
ยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น  

ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบระบายน้ำเสีย
ตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด  

ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการ ติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบ
ระบายน้ำเสียสำหรับอาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัย หรือใช้สอยและหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูก
สร้างใหม่หรือได้ดำเนินการก่อสร้างเสร็จเรียบร้อยแล้ว ก่อนวันที่เทศบัญญัตินี้ มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้ง
บ่อดักไขมันและระบบระบายน้ำเสียเช่นเดียวกัน  

ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้  
(๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก  
(๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ  

ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบระบายน้ำเสียให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน  

ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตาม ข้อ ๖ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อดัก
ไขมัน ไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ  

ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามข้อ      
๗ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท  

ข้อ ๑๐ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามข้อ ๗(๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อย
บาท นับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้ดำเนินการ
ติดตั้งบ่อดักไขมัน และระบบระบายน้ำเสียนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง  

ข้อ 11 ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมันให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑2 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
เทศบัญญัตินี้โดยทั่วกัน  



5 
 

ข้อ ๑3 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้      
ตามความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพ้ืนที่บางแห่ง อาทิเช่น  พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม      
หรือพ้ืนที่ซึ่งตั้งอยู่ห่างจากชุมชน เป็นต้น  

ข้อ ๑4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก
ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ประกาศ ณ วันที่……..……เดือน….................… พ.ศ. ๒๕๖๕ 
                                          

        (ลงชื่อ)                                     
 (นายทวี  สารใจวงศ์)                                                                                                                

นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 

 

(ลงชื่อ)                                     
            (นายสิธชิัย จินดาหลวง)                                                                                                             

ผู้ว่าราชการจังหวัดลำปาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

ข้อกำหนด และ วิธีการติดตั้ง บ่อดักไขมัน เทศบาลตำบลนาครัว 
ท้ายเทศบัญญัติ เรี่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันและระบบระบายน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........ 

 บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบเช่น  
  ๑. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบซีเมนต์  
  ๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่  
  ๓. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป  
 การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสมโดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัวห้องน้ำลานซักล้างและสภาพ
ของพ้ืนที่จะทำการก่อสร้าง  

 วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน  
 ๑. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอนดังนี้  
  ๑.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  

  ๑.๑.๑ ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์  
  ๑.๑.๒ ทรายหยาบและทรายละเอียด 

    ๑.๑.๓ เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø ๙ มม.  
  ๑.๑.๔ วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป) 
  - มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง ๐.๓๐-๐.๔๐ ม.  

             - มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางตั้งแต่ขนาด ๑.๐๐ ม. สูง ๐.๓๕-๐.๔๐ ม. 
            - มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางตั้งแต่ขนาด ๐.๘๐ ม. สูง ๐.๔๐-๐.๔๕ ม. ๑.๑.๕ ท่อ PVC  
   ชั้น ๘.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่าท่อ น้ำออก  
   ขนาด Ø ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า(ผลิตตามมาตรฐาน มอก. ๑๗-๒๕๓๒)  
  ๑.๒ วธิีการก่อสร้าง  

 ๑.๒.๑ ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดัก
ไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่าศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวง
ขอบซีเมนต์สำเร็จรูป ๕๐ ซม. โดยรอบหรือพอสมควรเมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้น
หลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อ ได้หรือไม่เมื่อ พิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 
๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุม 
บดอัดแน่นความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได้เลย ๒) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดิน
เหนียวให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ขนาด Ø ๔-๘ นิ้ว ยาว ๓.๐๐ ถึง ๖.๐๐ ม. แล้วใส่ทราย
รองพ้ืนอัดแน่น ความหนา ๑๐ ซม. ให้เสาเข็มพ้ืนทรายรองพ้ืน  ขึ้นมาประมาณ        
๒-๓ ซม.  



7 
 

  ๑.๒.๒ ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø ๙ มม. เป็นตะแกรงวงกลมระยะห่าง ๒๐ x ๒๐ ซม.  
   (ตามรูปแบบ)  

  ๑.๒.๓ เทคอนกรีต อัตราส่วน ๑ : ๒ : ๔ หนา ๑๐ ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตก้นหลุมที่
เตรียมไว้ โดยตั้งวงขอบซีเมนต์ หากเป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบ
ซีเมนต์ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำการ ยาแนวด้วยปูนทรายที่ก้นวงขอบซีเมนต์เพ่ือ
ป้องกันรั้วซึม จากนั้นเอาวงของซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้ กำหนดไว้แล้วยาแนว
รอยต่อตามรูปแบบโดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน : ทราย เท่ากับ 1:1พร้อมทั้ง 
ทำการเจาะต่อระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูน
ท้องตลาด 

  ๑.๒.๔ การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้ง ที่ออก
จากจุด ปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ ที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ 
PVC ชั้น ๘.๕ ขนาดขึ้นอยู่กับ รูปแบบหรือ ความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็ก
กว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ขนาด (ตามรูปแบบ)       
หรือใหญ่กว่าโดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 

 ๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีขั้นตอนดังนี้  
  ๒.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  

  ๒.๑.๑ ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์  
  ๒.๑.๒ ทรายหยาบ 
   ๒.๑.๓ เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø ๙ มม.  
  ๒.๑.๔ ท่อ PVC ชั้น ๘.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่า

ท่อ น้ำออก ขนาด Ø ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า(ผลิตตามมาตรฐาน มอก.
๑๗-๒๕๓๒)  

  ๒.๒ วิธีการก่อสร้าง  
  ๒.๒.๑ ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อน้ำบ่อดัก

ไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ      
๐.๘๐ – ๑.๐๐ ม. หรือตามความ เหมาะสมของ สภาพพ้ืนที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดิน
ก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดักไขมัน คสล. ได้หรือไม่ เมื่อ พิจารณา
แล้วให้ดำเนินการดังนี้ ๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ให้ทำการ
ใส่ทรายหยาบก้นหลุมบดอัด แน่น ความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได้เลย ๒) กรณีมีความ
อ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็มให้เป็นไป ตามหลัก



8 
 

ทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนที่อัดแน่น ความหนา ๑๐ ซม. ให้หัวเสาเข็ม
พ้ืนทราย รองพ้ืนขึ้นมา ประมาณ ๒-๓ ซม.  

  ๒.๒.๒ ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø ๙ มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน       
   (ตามรูปแบบ)  

  ๒.๒.๓ เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑:๒:๔ ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้ม 
   หัว เสาเข็ม พื้นข้ึนมาประมาณ ๒-๓ ซม.  

  ๒.๒.๔ ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่นหนา
ป้องกัน การไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้
แบบให้ทั่วจึงทำการเทคอนกรีต อัตราส่วน ๑ : ๒ : ๔ ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้
ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพ่ือไม่ให้คอนกรีตนั้น  เป็นฟองอากาศเพราะจะมีการ
รั่วซึมได้ 

  ๒.๒.๕ การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ ๓-๕ วัน 
แล้ว ให้ตรวจสอบดูว่ารอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที ๒.๒.๖ การต่อรับน้ำเข้าและ
น้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุดปรุง  อาหารหรือจากจุด
ล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมาส่วนน้ำทิ้งให้ต่อรับ
น้ำทิ้ง ที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คูคลอง        
ตามพ้ืนที่นั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อที่ ออกจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งที่ออกจาก
บ่อดกัไขมันได้ 

 รายละเอียดประโยชน์และคุณสมบัติของบ่อดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสีย  
รูปแบบบ่อดักไขมัน ม ี๒ รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสม ดังนี้  
๑. บ่อดักไขมันแบบวงของซีเมนต์การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับบ้านเรือนทั่วไปและสถาน ประกอบการที่

มีขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมัน ได้การ  ติดตั้งฝังไว้บน
พ้ืนดินหรือใต้ดินและกักเก็บน้ำเสียได้อย่างน้อย ๖ ชั่วโมง  

๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่การติดตั้งใช้งานเหมาะสมสำหรับสถานที่ประกอบการ  ขนาดใหญ่          
เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดตั้งโดยการสร้างบ่อดักไขมันบนพ้ืนที่ และ  สามารถกัก
เก็บน้ำเสียอย่างน้อย ๖ ชั่วโมง 

บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ ไหลปนไปกับน้ำทิ้งและช่วยดักเศษอาหาร ด้วยในตัว       
โดยตัวบ่อแบ่งได้ 2 ส่วน ซึ่งเชื่อมต่อกันในส่วนที่ 1 จะมีตะแกรงดักขยะซึ่งใช้ในการดัก ตะแกรงนี้ สามารถแยก
ออกมาได้ เพ่ือให้สามารถเก็บซากอาหารทิ้ง และทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหลผ่านตะแกรง  ลอดแผ่นกั้นเข้า
ส่วนที่ 2 ซึ่งจะทำหน้าที่ดักไขมัน คือจะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่งเพ่ือได้ไขมันและน้ำมันที่ปะปน  อยู่ในน้ำลอยขึ้นมา



9 
 

บนผิวน้ำ ซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้ส่วนน้ำที่ถูกแยก เอาไขมันออกก็จะไหลออกทาง
ช่องระบายต่อไป 

 รูปแบบบ่อดักไขมัน มี ๒ รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสม ดังนี้  
 ๑. บ่อดักไขมันแบบวงของซีเมนต์การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับบ้านเรือนทั่วไปและสถาน ประกอบการที่
มีขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมัน ได้การ  ติดตั้งฝังไว้บน
พ้ืนดินหรือใต้ดินและกักเก็บน้ำเสียได้อย่างน้อย ๖ ชั่วโมง 
 ๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่การติดตั้งใช้งานเหมาะสมสำหรับสถานที่ประกอบการ  ขนาดใหญ่          
เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหาร และตลาด การติดตั้งโดยการสร้างบ่อดักไขมันบนพ้ืนที่ และ  สามารถกัก
เก็บน้ำเสียอย่างน้อย ๖ ชั่วโมง  

 การใช้งานและการดูแลรักษา  
 ๑. ต้องติดตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน  
 ๒. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน  
 ๓. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร  
 ๔. ต้องหมั่นโกยเศษขยะที่ดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ  
 ๕. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่นน้ำล้างมือน้ำอาบน้ำซักผ้าน้ำฝนฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน  
 ๖. ต้องหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์น้ำไขมันที่เก็บได้ให้ ใส่ ภาชนะปิดมิดชิด
และรวมไปกับขยะมูลฝอยเพื่อให้รถเทศบาลนำไปกำจัดต่อไป  
 ๗. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อดักไขมันหากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบต้อง  ทำตามข้อ ๖    
ให้ถี่ข้ึนมากกว่าเดิม 
 
 


